
 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 
NSHP, SISTEMIM I TERRITORIT TË NDËRMARRJES  

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
44113620-1; 

45261410-1; 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 
14,358,333 (katërmbëdhjetë million e treqind e pesëdhjetë e tetëmijë e treqind e tridhjetë e tre) lekë 

pa TVSH 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor _________________________________ka 

hartuarprocesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës .... 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  



______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si dhe 

nenit 

______________________________________________________________________________ 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimitaponevojënqëoperatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë 

ose tregtarë, kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga legjislacioni pёrkatёs). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1  

Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim 

për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021, dhe 2022, ku vlera e xhiros për 3 (tre) vitet e fundit 

duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e fondit limittë kontratës që prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

14,358,333.00X 0.4=5,743,333.2(pesë milion e shtatëqind edyzetë e tre mijë e treqind e 

tridhjetë e tre/2)Lekë Pa TVSH. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

qëmund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

xhiros brenda këtij marzhi. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021, dhe 2022, të 

shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e 

përcaktimeve të ligjit Nr.10 091, datë 05.03.2009, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet 

të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

 (Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, _____________________(Shënim: citoni dispozitën 

përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që 

të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga 

eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

2.2.3 Vërtetim lëshuar nga Bashkia me anë të së cilit të vërtetohet shlyerja e taksave për vitin 2022dhe 

2023për adresën ku operatori ushtron aktivitet sipas Ekstraktit Historik lëshuar nga QKR. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

 Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 40% e vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesë viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës; 

 

ose 

 

 Punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesë viteve të fundit, është jo më e vogël se 100% e fondit limit të kontratës që prokurohet. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

a) Në rast se punimet jane kryer me ente publike:  Autoritetiti Kontraktor, si dëshmi për përvojën e 

mëparshme kërkon :  

i. Kontratën e Sipërmarrjes, 

ii. Situacionin përfundimtar të objektit 

iii. Aktin e Kolaudimit të objektit 

iv. Formular Vlerësimi nga Investitori sipas shtojcës nr. 9 

 

b) Në rast se punimet janë kryer në sektorin privat:  Autoriteti Kontraktor, si dëshmi për përvojën e 

mëparshme kërkon: 

i. Kontratën e Sipërmarrjes, 

ii. Situacionin përfundimtar të objektit 

iii. Faturat Tatimore sipas legjislacionit tatimor 

 

 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqiten vërtetime 

të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë.  

 



Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten vërtetime, 

për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës 

dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që 

parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve. 

 

(Shënim: të përcaktohen dokumentet konkrete që kërkohen për të dëshmuar përvojën e 

mëparshme të ngjashme me sektorin privat, të cilat janë të nevojshme dhe i shërbejnë AK për të 

vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve.) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme 

të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat...... % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, 

ose ........., për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi 

të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Shënim: (Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi). 

 

 

2.3.2 Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë se disponojnë liçensë profesionale për zbatim punimesh në 

ndërtim si dhe në liçensë të disponojnë kategoritë e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për këtë duhet të 

paraqesin liçensën përkatëse të shoqërisë, bazuar në formatin e miratuar me Vendim të Këshillit të 

Ministrave Nr.42, datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe proçedurat e dhënies së 

licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve huridike që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar.  

Liçensa profesionale e operatorit ekonomik lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës duhet të 

përmbajë kategoritë e mëposhtme: 

 

 

 Për punimet e përgjithshme të ndërtimit, operatori ekonomik duhet të disponojë kategoritë e 

mëposhtme në liçensë: 

 

 Kategoria NP-1 – KlasifikimiA 

 Kategoria NP-4 – KlasifikimiA 

 Kategoria NP-12 – KlasifikimiA 

 

 Përpunimetspecialetëndërtimit, operatori ekonomik duhet të disponojë kategoritë e mëposhtme në 

liçensë: 



 Kategoria NS-4 – KlasifikimiA 

 Kategoria NS-8 – KlasifikimiA 

 Kategoria NS-10 – Klasifikimi A 

 Kategoria NS-14 – Klasifikimi A 

 Kategoria NS-18 – Klasifikimi A 

 Kategoria NS-19 – Klasifikimi A 

  

* Për Operatorët e huaj të bëhet njehësimi i licensës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës 

pranë Ministrisë së Punëve Publike Transportit dhe Telekomunikacionit në plotësimin e liçensave 

profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës. 

* Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomikë, Licensat profesionale duhet t’i paraqesë operatori 

ekonomik që ka marrë përsipër punimet për të cilat kërkohet Licensa Profesionale.  

 (Shënim: përcaktoni kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, 

sipas vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe _________________ 

(Shënim: përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor që parashikon licencimin në fushën e zbatimit të 

punimeve të ndërtimit, kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, 

sipas vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

2.3.3 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë Çertifikatën ISO, si më poshtë: 

 

- ISO 9001:2015 (Sistem i Menaxhimit te Cilesise) 

- ISO 14001:2015 (Sistem i Menaxhimit Mjedisor) 

- ISO 50001:2011 (Sistemi Menaxhimit te Energjise) 

- ISO 45001:2018  (Sistem i Menaxhimi i sigurise dhe Shendetit ne pune) 

 

Çertifikata e mësipërme duhet të jetë e vlefshme në datën e hapjes së ofertave. Nëse çertifikata është në 

gjuhë të huaj duhet të shoqërohet me përkthimin në gjuhën shqipe të noterizuar. Çertifikata e mësipërme 

duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomike ISO duhet plotësuar nga operatorët ekonomikë, sipas 

natyrës së punëve që marrin përsipër. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të ketë një punësimin mesatar jo më pak se 40(dyzetë) punonjësme 

kohe te plote pune për periudhën e fundit 5(pesë) mujore nga data e hapjes së ofertave, ku 



përfshihen edhe Stafi menaxherial i Drejtuesve Teknik. Për vërtetimin e këtij kushti të 

paraqiten: 

 

1. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj 

për periudhën e mësipërme. 

 

2. Listëpagesa e Kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të konfirmuara nëpërmjet 

formës elektronike nga organet tatimore për periudhën e mësipërme. 

 

 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë 

stafin kryesor e mbështetës, punonjësit specialistë dhe çertifikimet përkatëse, si më poshtë: 

a) Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë në liçencë të shoqërisë e të punësuar si drejtues Teknik 

në stafin e tij për kryerjen e të gjitha punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me kontratë pune të 

vlefshme, diplomë, CV, si dhe të figurojnë detyrimisht në listpagesat e shoqërisë për periudhën e 

kërkuar në pikën 2.3.4, stafin inxhinierik si më poshtë: 

 1 (nje) Inxhinier Ndërtimi Infrastrukture Transporti 

 1 (nje) Inxhinier Mekanik 

 1 (një) Inxhinier Gjeoded (Topograf) 

 1 (nje) Inxhinier Elektrik 

 

b) Stafi mbeshtetes Operatori ekonomik duhet të ketë të të disponoje dokumentacionin qe verteton 

profesionin si : Deshmi  profesionale te punonjesve ose ekuivalent te tij/saj, , punonjësit e meposhtem 

me specialitetin si dhe te figurojn ne listpagesat e shoqerise sipas pikes mesiperme (2.3.4) : 

 

 

 1 (një)  Inxhinier Gjeoteknik argumentimi : per germimet 

 1 (nje) Inhxinier Gjeodet/Topograf/Markshajder argumentimi : per germimet 

 2 (dy) Teknik i mesem Ndërtimi(Diplome e shkolles mesme) argumentimi:per pjesen 

bordurave,betonit,mureve,rruges etj. 

 1(nje) Teknik i mesem Elektrik (Diplome e shkolles mesme) argumentimi:per shtyllat elektrike 

 1 (nje) Teknik i mesem Elektroteknik (Diplome e shkolles mesme) argumentimi:per ndricuesit 

smart 

 1 (një) Teknik i mesem Topograf(Diplome e shkolles mesme) argumentimi:per muret 

 1 (një) Teknik i mesem Gjeometer(Diplome e shkolles mesme) argumentimit:per muret, 

bordurat 

 1 (një) Teknik i mesem Mekanik (Diplome e shkolles mesme) 

 4 (tre)  Murator (Me Certifikate Trajnimi / Diplome)per muret dhe betonet 

 3 (tre)Saldator(Me Certifikate Trajnimi / Diplome)per hekurin dhe muret 

 5 (pese) Karpentier (Me Certifikate Trajnimi / Diplome)per muret 



 4(kater) Elektricist(Me CertifikateTrajnimi / Diplome ) 

 5 (pese) Hekurkthyes(Me Certifikate Trajnimi / Diplome)per muret dhe hekurat 

 2(dy) Mekanik (Me Certifikate Trajnimi / Diplome) 

* Në lidhje me këtë pikë operatori ekonomik ofertues duhet të disponoje dokumentacionin qe verteton 

profesionin si :  

 

- Kontratat e punës individuale të vlefshme 

- Per stafin e mesiperm, Deshmia e kualifikimit/ certifikate dhe/ose diploma e cila te jete e leshuar 

nga Ministria e Financave ose te njihet nga Ministria e Punes Ceshtjeve Sociale të paraqitet 

certifikata/diploma profesionale per secilin. Certifikatat / diplomat duhet te jene te leshuara nga 

institucione publike/private te licensuara sipas ligjit nr. 15/2017 “Per arsimin dhe formimin 

profesional ne R.Sh.”, i ndryshuar. Kjo kerkese po ashtu eshte ne perputhje me vendimin nr. 

441/2020, date 09.10.2020 te Komisionit te Prokurimit Publik. Diplomat/certifikatat e paraqitura 

nga organizma te cilat nuk jane te licencuara sipas legjislacionit ne fuqi do te konsiderohen si 

dokumenta te rreme te cilat perbejne shkak per skualifikim dhe/ose perjashtimin e ketij 

kontraktori nga pjesemarrja ne prokurimet publike. 

- Per manovratoret dhe shoferet duhet te paraqiten dokument (dëshmi kualifikimi profesional), që 

të vërtetojë kualifikimin profesional të kërkuar, referuar rregullores “Për kushtet, kriteret dhe 

programet për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë 

Profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtime dhe toke, si dhe 

disiplinimi i përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të 

Infrastrukturës dhe Energjitikës. 

- Certifikate te sigurimit Teknik e vlefshme, leshuar nga institucione te autorizuara nga 

/ish (IQT) e cila te jete e leshuar nga shoqeri te akredituara nga DPA ose nga 

organizmat nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise 

- Diplomë nga institucionet e arsimit të mesëm profesional(publik/privat) të akredituara 

sipas ligjit Nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në RSH”, kontratë pune 

të vlefshme dhe të figurojë në listëpagesa. 

- Operatoriekonomik te paraqesdeklarate ne lidhje me stafinqedispononsipasformatit te 

meposhtem: 

Nr Emer Mbiemer Profesioni Data e fillimit te 

marredhenieve te 

punes 

 

Nr. Amzes/ekuivalent t i 

diplomes/certifikates 

profesionale 

Institucioni/  

Subjekti  certifikues 

Data e 

vlefshmerise  

se certifikates 

profesionale 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 te 

DST.  

Shenim: Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku 

parashikohet : “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 

82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: 



“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”.  
 

 

c) Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se kanë të punësuar në stafin e tyre 1 (një) “Auditues 

energjie”, i cili duhet të jetë i pajisur me “ÇertifikatëpërAudituesEnergjitik ”, lëshuarngaAgjencia per 

Eficencën e Energjisë. Per kte te paraqitet Kontrate Pune (e vlefshme) dhe certifikata nga institucioni 

perkates 

 

Audituesi i energjisë është i nevojshëm për hartimin e raportitm bivlerësimin e eficencës së energjisë, 

sipas parashikimevetënenit 16, pika 2 dhe 3 tëligjitnr. 124/2015 “Për efiçencën e energjisë” 

parashikohet se: “2. Auditimi energjetik shoqërohet me një raport që përfshin: a) një vlerësim të 

nivelit actual të konsumit të energjisë për objektin e auditimit energjetik; b) propozimin e masave të 

kursimit të energjisëqë duhen marrë, përfshirë justifikimin ekonomik; c) të dhëna për sasinë totale të 

kursimeve të mundshme; ç) opinionin përfundimtar të audituesit energjetik për potencialin për rritjen 

e efiçencës së energjisë dhe masat teknike përkatëse. 3. Audituesi i dërgon një kopje të raportit të 

auditimit energjetik Agjencisë për Efiçencën e Energjisë për ata konsumatorë që janë subjekt i 

auditimit të detyrueshëm”. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

d) Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë të punësuar si staf mbështetës për kryerjen e të gjitha 

punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, të pajisur me çertifikatë/dëshmi 

trajnimi të lëshuar nga subjekte të akredituar sipas ligjit, si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë 

për periudhën e kërkuar në pikën 2.3.4, punonjës me specialitetin si më poshtë: 

- Minimuni 1 (një) person që përmbush kriteret për të qenë “Ekspert Zjarrfikes I pajisurme 

LicenceI.2.A në përputhje me pikën 4, të nenit 49, të Ligjit Nr.152/2015 “Për shërbimin e 

mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”.Per kete duhet te paraqitet Certifikate/deshmi per 

ekspert zjarrfikes te leshuar nga Ministria e Puneve te Brendeshme, diploma dhe kontrata 

noteriale e punes.” 

 

Argumentimi:Nëbazëtëpikës 4, tënenittë 77, tëligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhenenit39, pika 6/c), tëVKM nr.285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e Rregullave të 

ProkurimitPublik”, me anë të këtij kriteri kërkohet 

qëoperatorëtekonomikëtëdëshmojnëqëkanëpersonelin e nevojshëmtëkualifikuarpërrealizimin me 

suksestëkontratës. 

 



2.3.6. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojëfuqi punëtore prej minimalisht 40(dyzetë) persona. Për përmbushjen e këtij 

kriteri, operatorët ekonomikëduhet të vetëdeklarojnëdisponimin e numrit minimal të 

punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

 

2.3.7. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet 

dhe pajisjet e mëposhtme:  

 

 

 
Mjetet Sasia Pronësia 

Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtes 10-15 ton 1copë Pronësiose me qera 

Kamion me vinç min 6 ton   1 copë Pronësi ose me qera 

Kamion me kapacitet mbajtes 1 ton min – 3 ton max 1 copë Pronësi ose me qera 

Autobetoniere 2copë Pronësi ose me qera 

Autopompëbetoni 1 copë Pronësi ose me qera 

Autobot Uji 1 copë Pronësi ose me qera 

Buldozer me thike 1 copë Pronësi ose me qera 

Autobitumatrice 1 copë Pronësi ose me qera 

Cekic Pneumatik 1 copë Pronësi ose me qera 

Rrul max 2 ton 1 copë Pronësi ose me qera 

Freze asfalti 1 copë Pronësi ose me qera 

Asfaltoshtruese 2 copë Pronësi ose me qera 

Depozitë uji 5000 litra 4 copë Pronësi ose me qera 

Motopompë uji 1 copë Pronësi ose me qera 

Aparat saldimi tub plastik me elektrofuzion 20 mm – 1200 

mm 

1 copë Pronësi ose me qera 

Aparat saldimi per ngjitje tub plastik kok me koke 1 copë Pronësi ose me qera 

Panele armature betoni 500 m2 Pronësi ose me qera 

GPS 1 copë Pronësi ose me qera 

Vibrator betoni 4 copë Pronësi ose me qera 

Deflektometer 1 copë Pronësiose me qera 

Elektroargan  1 copë Pronësiose me qera 

Gazogjen 1 copë Pronësiose me qera 

Prerëse asfalti  1 copë Pronësiose me qera 

Kalander per punimin e Metalit  1 copë Pronesi ose me qera 

Zmerilatrice 1 copë Pronësi ose me qera 

Nivelues me laser  1 copë Pronësi ose me qera 



Kompresor ajri  1 cope Pronësiose me qera 

Kompresor ajri me rrjedhje <120 1 cope Pronësiose me qera 

Betonierekantieri 2 copë Pronësi ose me qera 

Pompe uji 1 copë Pronësi ose me qera 

Matrapik  4 copë Pronësi ose me qera 

Nyje prodhimi inertesh e pajisur me Leje Mjedisi 1 copë Në pronësi ose me qira /ose 

kontratë furnizimi pajisur me 

Licence III.1.B,IV.1.B 

Fabrike Betoni 1 copë Në pronësi ose me qira /ose 

kontratë furnizimi 

III.1.B,IV.1.B,III.1.A 

Fabrike Asfalti 1 copë Në pronësi ose me qira /ose 

kontratë furnizimi pasijur me lejte 

mjedisore III.1.B 

 

a) Gjithashtu në zbatim të VKM-së Nr.312, datë 05.05.2010, operatori ekonomik pjesëmarrës 

duhet të disponojë mjete dhe pajisje mbrojtjes në punë të punëtorëve, personelit, si më 

poshtë: 

- Kokore – jo më pak se50 copë 

- Jeleke – jo me pak se50 copë 

- Prozhektorë ndriçimi natën – jo mëpak se50copë 

- Kompleti ndihmës së shpejtë – jo mëpak se 5 copë 

- Fikëse zjarri të lëvizshme me kapacitet 5-7 litra – jo më pak se 10 copë 

-      Rripa sigurie – jo më pak se 40 copë 

 Për vërtetimin e disponimit të makinerive dhe pajisjeve të kërkuara më lart, të 

paraqiten: 

 
1- Për mjetet që shënohen në rregjistra publike duhet të paraqitet dokument që vërteton Rregjistrimin e 

mjetit (leje qarkullimi), Çertifikatën e Kontrollit Teknik (të vlefshme), Siguracionin e mjetit (të 

vlefshme). 

 

2- Për mjetet e siguruara me qira, të paraqitet kontrata e lidhur para noterit për këtë objekt, e vlefshme 

për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt e këtij prokurimi, shoqëruar me Akt - Pronësie 

origjinal ose fotokopje të noterizuar plus dokumentat që vërteton Rregjistrimin e mjetit (leje 

qarkullimi), Çertifikatën e Kontrollit Teknik (të vlefshme), Siguracionin e mjetit (të vlefshme). 

 

3- Për pajisjet në pronësi të shoqërohen me Akt - Pronësie origjinal ose fotokopje të noterizuar (kontrata 

shit-blerje, kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje, deklaratë zhdoganimi). 

  

4- Për pajisjet me qera të paraqitet kontrata e lidhur para noterit për këtë objekt, e vlefshme për të gjithë 

periudhën e realizimit të kontratës objekt e këtij prokurimi, shoqëruar me Akt - Pronësie origjinal ose 



fotokopje të noterizuar (kontrata shit-blerje, kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje, deklaratë 

zhdoganimi). 

 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, 

konkretisht.____________________ 

(Shënim: përcaktoni aktin ligjor apo nënligjor,në bazë të të cilit është bërë përllogaritja teknike 

e numrit të punonjësve dhe mjetet/makineritë/pajisjet e nevojshme për zbatimin e kontratës) 

 

 

 


